De *Lejeunia calcarea* Libert, quam Nees ab Esenbeck. Hep. Europ. III. pag. 216 17 „subamphigastriatum“ declarat, conferas ampliorem descriptionem ejus et Leitgeb. Untersuchungen über die Lebermoose II. p. 2 et 4. (Tab. I. Fg. 1C), ubi series segmentorum ventralium, quae in aliis Jungermannieis foliosis e binis vel e quaternis cellulis (in Calypogeia, Lepidozia et Mastigobryo) constitutur, ex unica cellularum serie tantum confecta est. Pilus articulatus papillam primordialem semper deficiens, e basi auriculae oriundus minus recte pro amphigastro dimidiato assumitur, cuius conditionem celeberrimus Leitgeb l. c. primus enucleavit. Tamen ne quis credit hanc notabilem conditionem quasi unicam in illa sola *Lejeunia calcarea* existere, licet addere me *Lejeuniam* alteram ejusdem indolis ab Illustrissimo Ferd. von Müller, Horti Melbourn. Directore accepisse, quam in Montibus Australiae septentrionali-orientalis (Bellender-Ker-Range) altitudine 3000 ped. in Trichomanis fronde Karsten 1881 legerat et quam in Iconib. Hepatic. meis ineditis „*Lejeunię trichomanis*“ nominavi. Pilus curvatus semper gaudet quaternis articulis oblongis (cellula basilari minore non computata), et ad auriculae basin quoque exoritur.

In *Lejeuniis* communibus binis foliis lateralibus singulum conceditur amphigastrium, cui radicellarum fasciculus vel dorso medio innatus vel basi subjectus est; in *Lejeuniis*, quarum amphigastria duplicita sunt, ad basin singulorum radicellae rariores videntur; illae denique *Lejeuniæ*, quae amphigastriis carent, radicellas nonnullas discretas sub singulis foliis vel radicellarum brevirorum basi in patellam confluentium fasciculum monstrant, quem amphigastrium opprimere Synopsis Hepatic. nostra pag. 394 contendit, tamen non video, quomodo hoc fieri possit, cum amphigastrium prius quam radicellac oriatur. Lindenberg, qui in Lehmanni Pngillo V. p 11. apud „Jungermanniam (*Lejeunię*) marginatam amphigastria minuta adpressa rotundo-ovata integrima“ descripsérat, Synopseos nostræ emendationi annuit, tamen ibi varietas β „amphigastriis medio a patellis tectis“ ex Insula Guadalupe adjecta est, quam non vidi, sed quae mihi suspecta videtur.

Frullania Raddi. G. L. N. Synops. Hepat. p. 408.

- 1) *Frullania Mundiana* Ldbg. et G. Synops. Hep. p. 772 n 6. b. Gottsche Hepatic. Icon. inedit. Monoica.
In silva Ambatondrazaka sterilem legit Dr. Rutenberg; sine

loci indicatione quoque e Madagascar cum fructificatione perfecta misit Reverend. Borgen in Herbar. Dris Kiær.

2) *Frullania diptera* L. et Lindenbg. *Synops. Hepat.* p. 421, No. 19.

Cum fragmentis perianthii tuberculati in silva Ambatondrazaka legit Dr. Rutenberg; omuino convenit cum illa forma hujus plantae, quam Ecklon e silva Krakakamma in Promontorio Bonae Spei reportavit.

3) *Frullania apiculata* Nees ab Es. *Synops. Hepatic.* p. 452, No. 90.

Frustula sterilia detrita aliis Hepaticis et muscis inherentia collegit Dr. Rutenberg in silva Ambaranavaranautata; plantam completam cum perianthio et flore masculo, monoicam (qualis etiam planta typica α Neesii est, dum var. β laxa dioeca videtur) legit Rever. Borgen, quam vidi in collectione Dris Kiær.

4) *Frullania Rutenbergii* G. Ms. Fr. tetragyna dioeca(?), caule procumbente ramoso, ramis (16 mm. longis) alternatim pinnatis; foliis imbricatis deflexis linear-ovatis, $5/6$ mm. longis, $2/3$ mm. latis, apice rotundatis in ramis majoribus (in minoribus apice subacutis), auriculis perfectis clausis cylindrico-galeatis a latere subcompressis ($1\frac{1}{4}$ $1\frac{1}{3}$ mm. longis, medio ampliatis, $1/7$ — $1/6$ mm. latis), subdenudatis, distantibus, cauli parallelis, imperfectis plus minus apertis laminam triangularem marginibus lateralibus inflexis, vel apice quoque infexo navicellae formam aequantibus, stylo minuto 4 cellularum (quarum summa longior et hyalina est, ut facile oculos effugiat) subuliformi interjecto; amphigastriis distantibus ovatis ad tertiam partem bifidis ($1/2$ mm. longis, medio $1/3$ mm. latis, basi attenuatis) caule duplo vel paulo magis latioribus; fructu laterali in parvis ramulis, perianthio (1^2 3 mm. longo, medio $5/6$ mm. lato) obconico-triquetro dorso laevi, carina ventrali obtusa, apice mucronalo parvo ($1/12$ mm. longo) ornato; foliis involucralibus ad medium perianthii perfecti adscendentibus elongatis bilobis, lobulo dorsali subintegro longiore rotundato-apiculato, ventrali breviore acutiore utroque margine reflexo et ciliato-dentato; amphigastrio involucrali ad medium bilobo, lobis utroque margine subreflexis ciliato-dentatis. Inflorescentia mascula non visa, quamquam saepius rami cum flore feminino inventi sunt, quare hanc plantam dioeciam esse suspicamur. — Gottsche *Icon. Hep.* inedit.

Inter alias Hepaticas in silva Anibaranavaranaututa 6. Decbr. 1877 cum flore feminino a Dr. Rutenberg collecta est.

Quodammodo nostra ad *Frullaniam cordifoliam* Nees *Synops. Hep.* p. 454 et ad *Frull. serratam* G. *Synops. Hep.* p. 453 accedit, quarum statura major est et quae foliis apiculatis gaudent, dum nostra folia caulinis apice rotundata habet. Foliorum involucralium indoles harum 3 plantarum alias differentias tibi praebent, si invicem comparaveris.